
Постановление 
Кабинета Министров Республики Узбекистан 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН (ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ОТ 7 ИЮНЯ 2007 ГОДА №ПП-649 «О 
МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ПОРЯДКА ВЫДАЧИ ЛИЦЕНЗИЙ НА 
ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР») 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2007 г., № 29-30, ст. 305) 
В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 7 июня 2007 
года № ПП-649 «О мерах по совершенствованию порядка выдачи лицензий на право 
пользования участками недр» Кабинет Министров постановляет: 
1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики 
Узбекистан согласно приложению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан К.С. Санакулова. 
Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЯЕВ 
г. Ташкент, 
19 июля 2007 г., 
№ 147 
ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Кабинета Министров  
от 19 июля 2007 г. № 148  
Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения Правительства Республики 
Узбекистан 
1. В пункте 8 Положения о государственном контроле и надзоре за использованием и 
охраной недр, геологическим изучением недр и рациональным использованием 
минеральных ресурсов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 13 
января 1997 г. № 19 (СП Республики Узбекистан, 1997 г., № 1, ст. 1):  
абзац второй исключить; 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«соблюдением установленных в лицензиях условий пользования участками недр, а в 
случае предоставления участков недр на условиях соглашения о разделе продукции — 
в соглашениях о разделе продукции».  
2. В постановлении Кабинета Министров от 13 января 1997 г. № 20 «Об утверждении 
нормативных актов в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О недрах»: 
а) в Положении о порядке предоставления горных отводов для разработки 
месторождений полезных ископаемых:  
в пункте 6 раздела I: 
первое предложение абзаца первого изложить в следующей редакции: 
«Опытно-промышленная добыча полезных ископаемых осуществляется без 
предоставления горного отвода (за исключением месторождений нефти и газа) на 
основании лицензии, выдаваемой на срок проведения геологического изучения, но не 
более 5 лет, и проекта, утвержденного в установленном порядке и согласованного со 
специально уполномоченными органами в области регулирования горных отношений»; 
первое предложение абзаца второго изложить в следующей редакции: 
«Опытно-промышленная добыча нефти и газа осуществляется на основании лицензии, 
выдаваемой Государственным комитетом Республики Узбекистан по геологии и 
минеральным ресурсам на срок не более трех лет, и горного отвода, предоставляемого 
Государственной инспекцией Республики Узбекистан «Саноатконтехназорат»;  



б) в разделе I Единых правил охраны недр при разработке месторождений полезных 
ископаемых: 
абзац первый пункта 5 дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством»; 
пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Опытно-промышленная добыча полезных ископаемых осуществляется на 
основании лицензии, без предоставления горного отвода (кроме месторождений нефти 
и газа), в процессе геологического изучения недр с целью разработки или 
совершенствования технологии обогащения и переработки полезных ископаемых, 
выбора рациональных способов и методов промышленной разработки месторождения 
полезных ископаемых, а также использования техногенных минеральных образований. 
Опытно-промышленная добыча осуществляется по самостоятельному проекту, 
согласованному с Госкомприроды и Государственной инспекцией Республики 
Узбекистан «Саноатконтехназорат». 
3. Абзац девятнадцатый пункта 6 Положения о Государственном комитете Республики 
Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам, утвержденного постановлением 
Кабинета Министров от 5 февраля 2007 г. № 26 (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 
2-3, ст. 8), изложить в следующей редакции:  
«выдает в порядке, установленном законодательством, лицензии на право пользования 
участками недр для геологического изучения на условиях предпринимательского 
риска, добычи полезных ископаемых, использования техногенных минеральных 
образований, строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых (за исключением лицензий для строительства и 
эксплуатации подземных сооружений в целях хранения и захоронения отходов), 
образования особо охраняемых геологических объектов и сбора образцов 
камнесамоцветного сырья, палеонтологических остатков и других геологических 
коллекционных материалов». 


